962.

Charles IV, roi de France, ordonne au bailli de Tournaisis de restituer aux moines de Saint-Martin tout ce qu'il a levé sans droit sur leurs biens, à titre de quint denier.

Paris, 12 mars 1523.

Karolus, Dei gratia Francorum et Navarre rex, ballivo Tornacesii vel ejus locum tenenti salutem.

Religiosi viri abbas et conventus Sancti Martini de Tornaco nobis graviter conquerendo significari fecerunt, quod licet eis, ratione guerrarum Flandrensium, per carissimum dominum et germanum nostrum Philippum, dictorum regnorum regem, de gratia speciali, que postmodum per nos extitit confirmata, concessum extiterit ut pro solvendo quinto denario debitorum suorum, quantumcunque ad hoc se obligaverint, minime compellantur, prout in litteris dicti germani et nostris super hoc eisdem religiosis concessis dicitur plenius contineri; nichilominus tu, pro quinto denario tibi concessa a Petro de Waudriponte et Guillelmo de Crezeques, creditoribus dictorum religiosorum, contra tenorem dicte gratie et in ipsorum religiosorum levavisti prejudiciū, sicut dicunt; unde mandamus tibi quatinus si, vocatis evocandis, visaque gratia suprascripta, tibi constiterit de predictis, ipsam gratiam illesam observans, quicquid contra tenorem ipsius de bonis dictorum religiosorum, ratione dicti quinti denarii levaveris, ipsis religiosis sic indilate restituas, quod ad nos, ob tui defectum, ipsi religiosi propter hoc non redeant conquesturi.

Datum Parisius, XII^a die martii, anno Domini M^o CCC^o XXII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit numéroté 54 parmi ceux provenant de Cheltenham, fol. v^o, copie du XIV^e siècle.

963.

Charles IV, roi de France, charge le gouverneur des frontières de Flandre de prendre toutes les mesures voulues pour rétablir l'ordre dans les finances de l'abbaye de Saint-Martin.

Chanteloup, 7 novembre 1324.

Karolus, Dei gratia Francorum et Navarre rex, gubernatori frontieriarum Flandrie salutem.

Referentibus fidedignis, accepimus quod abbas et conventus Sancti Martini Tornacensis, pro facto guerrarum Flandrie, et ob pestilentias et defectus qui in suis proventibus concurrerunt, ad tantam inopiam sint deducti, et tot tantisque debitorum oneribus sint oppressi, quod ipsi necdum sua solvere possint debita, verum etiam unde possint vivere non habentes, monasterium ipsum coguntur deserere, et dispersi miserabiliter querere victum suum. Quamobrem nos eis pio compatiens affectu, volentes sibi gratiosa provisione misericorditer providere, presentium tenore vobis committimus et mandamus, quatinus vos ad dictum monasterium personaliter transferentes, vocatis creditoribus dictorum abbatis et conventus, vos diligentius informetis de plano in quibus et quotis debitis iidem religiosi tenentur, et quantum singulis annis habent in redditibus et proventibus universis, necnon quoti redditus aut proventus eisdem annuatim sufficerent aut debent sufficere ad habendum tenuem victum, pro se suaque familia sibi necessaria. Quibus scitis, religiosi ipsis, de dictis redditibus et proventibus, quantum ad hoc sibi sufficient, assignetis ad partem exigendam et levandam per ipsos, ac suis usibus applicandam; totum vero residuum reddituum et proventuum ipsorum per aliquem probum virum, per vos ad hoc specialiter deputandum ex parte nostra, cum minoribus sumptibus quibus fieri poterit, colligi faciatis, et dictis creditoribus, solidis pro libra in suorum diminutionem debitorum deductis, usuris omnino cessantibus, distribui fideliter annuatim faciatis, donec ipsi religiosi de dictis suis debitis, posteris duntaxat temporibus contractis, fuerint liberati, nec alias permittatis eosdem pro suis hujusmodi debitis coherceri, vel in

redditibus ac proventibus sibi pro suo victu, sicut predicatur, assignatis aliquatenus impediri; cautius providentes quod ille qui ad colligendum et distribuendum modo supradicto redditus et proventus predictos fuerit deputatus, inde quolibet anno dictis religiosis et eorum creditoribus, si adesse voluerint, reddat legitimam rationem. Damas autem omnibus fidelibus justiciariis et subditis nostris, presentibus in mandatis, ut in premissis et ea tangentibus vobis pareant et intendant.

Datum apud Cantilupum, die VII^a novembris, anno Domini M^o CCC^o XXIII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit numéroté 34 parmi ceux provenant de Cheltenham, fol. III^o, copie du XIV^e siècle.

964.

Charles IV, roi de France, écrit au gouverneur des frontières de Flandre, pour lui indiquer les mesures à prendre pour restaurer les finances de l'abbaye de Saint-Martin.

Châteauneuf-sur-Loire, 26 juin 1325.

Karolus, Dei gratia Francorum et Navarre rex, dilecto et fideli gubernatori nostro frontierarum Flandrensiarum salutem et dilectionem.

Ad nostrum nuper fida relatio perduxit auditum, quod bona omnia monasterii Sancti Martini Tornacensis, de quibus monasterium ipsum a nostris predecessoribus fundatum extitit et dotatum, usque ad valorem videlicet x milium librarum rendualium vel circa, et quod pro victu et necessariis religiosorum dicti monasterii Deo famulantium devote, fuerunt concessa per incongruum regimen illorum qui, temporibus retroactis, regi-
mini dicti monasterii prefuerunt, necnon pro eo quod, tempore guerrarum Flandrensiarum citra, xxii grangie dicti monasterii, cum bladis et aliis omnibus in eis existentibus, incendio miserabili consumpte fuerunt, adeo vastata et alienata, et extra manum ipsorum religiosorum translata sunt et

obligata, tam ad vitam quam aliter, contra fundatorum et dotatorum hujusmodi intentionem, quod dicti religiosi non possidentes pictam unam de bonis predictis, cum ignominiosa dispersione ipsorum, pro defectu victualium, monasterium ipsum et divinum cultum ibi assuetum omnino dimittere necessario habebunt, nisi super hoc de remedio congruo provideatur eisdem. Nos igitur tales alienationes, ex quibus contra intentionem fundatorum divinum servicium dimitti oportet, tolerare sicut nec decet non valentes, de premissis bonis sic alienatis, a quibuscunque possessionibus teneantur, summam competentem pro victu tenui et stricto monachorum Deo ibidem famulantium capi per vos, et assignari volumus religiosi predictis, ne pretextu victualium, monasterium et cultum divinum deserere, contra intentionem predictam, cogantur. Quam quidem summam a possessoribus predictorum bonorum capiendam et levandam, ac etiam taxandam juxta numerum et conditionem ipsorum religiosorum et personarum eis necessariarum, vestro arbitrio reservamus. Mandamus vobis et nichilominus committimus tenore presentium, quatinus ad locum predictum personaliter transferentes, vocatis quos videritis evocandos, juxta provisionem et ordinationem nostras predictas, quantum pro victu tenui et stricto dictorum religiosorum et personarum sibi necessariarum, et edificiorum, sustentatione, deliberatione prehabita diligenti, sufficere videbitis, super et de bonis dicti monasterii, a quibuscunque personis possessis, juxta quantitatem a quolibet possessam capiatis, et per aliquem probum virum colligi et levari a quolibet possessore proportionabiliter, et priori dicti loci, pro victu predicto et sustentatione dictorum edificiorum, tradi et deliberari quolibet anno faciatis. Si vero contingat quod aliqua dictorum bonorum sic obligatorum et alienatorum, ut dictum est, ad manum dictorum religiosorum, per mortem aliquorum qui ea ad vitam possident, revertantur, volumus quod per quendam ydoneum virum ad hoc ex parte nostra per vos deputandum, vocatis religiosi predictis et eorum creditoribus, in manu nostra ponantur, excolantur et regantur, cum moderatis eorum custibus et eorum emolumenta in acquitationem dicti monasterii integre convertantur. De quibus deputatus ille computum et rationem singulis annis, vocatis dictis religiosi et creditoribus, vobis reddere teneatur, obligationibus renuntiationibusque, quocunque modo vel sub quocunque verborum tenore conceptis, ut super his litteris confectis

et quibuscunque sigillis sigillatis et vallatis, non obstantibus quibuscunque. Vobis autem ab omnibus in premissis pareri et diligenter intendi volumus et mandamus.

Datum apud Castrum novum supra Ligerim, xxvi^a die junii, anno Domini M^o CCC^o XXV^o ¹.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 787, fol. 48^b, copie du XIV^e siècle; *Ibidem*, Manuscrit numéroté 34 parmi ceux qui proviennent de Cheltenham, fol. 111^b, copie du XIV^e siècle. — Tournai, Archives communales, Chartrier, layette de 1525; en vidimus original sur parchemin, délivré par le prévôt de Paris, Hugues de Crusi, le 24 octobre 1529.

965.

Charles IV, roi de France, mande à tous ses officiers de justice de protéger l'abbaye de Saint-Martin, et de la maintenir dans tous ses biens et droits.

Paris, 7 décembre 1525.

Karolus, Dei gratia Francorum et Navarre rex, universis justiciariis nostris, vel eorum loca tenentibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem.

¹ Dans le Cartulaire 787 de Bruxelles, le mandement qu'on vient de lire est suivi de cette note que nous croyons devoir reproduire : « Par le viertu de lequele provision, mesires Thiebaus de Denysi, à ce tamps gouverneres des frontieres de Flandres, fist taxation et ordenance tele; c'est asavoir, pour xxx moines cescun xxviii lb. et viii s. Parisis. Summa viii^e Lii lb. Parisis. Item pour ix personnes pour eaus et le monastère servir, et pour le moustier, lvi lb. Parisis. Item pour les rentes perpetueuls xxxii lb. Parisis. Item pour les retenues des édifices où monastère lx lb. Parisis. Item pour les gages dou gardien lx lb. Parisis. Somme tout : mil et lx lb. Parisis.

Pour lequele somma avoir, il taxa cescun possesseur et rentier à prester le quint de le revenue que il tenoit, dont li église enkei et est enkeue en grans debtes, car avoec le prest dou quint devant dit furent mout griement oppresset et molestet li dit possesseur et rentier des disimes dou roy, et en eurent maint grant damage qui tout redunde sour l'église. Et sur ces u maus vint li tiers assés tost après qui fu li plus horibles, par lequel li église et les personnes furent en grant douleur et en grant opprobre et deshonneur de tous leur visins et lonc et priés, ensi que il apperra ei apriés.

Se fist et establît lidis mesires Thiebaus Jehan Durant gardien .

Ad supplicationem religiosorum de Sancto Martino Tornacensi, [mandamus vobis et vestrum cuilibet, ut ad eum pertinuerit, quatinus ipsos in suis justis possessionibus et saisinis, in quibus ipsos et eorum predecessores esse et fuisse ab antiquo pacifice, vocatis evocandis celeriter et de plano constiterit, manuteneatis, et ab omnibus injuriis, violentiis, jacturis, novitatibus indebitis defendatis eosdem, non permittentes eis fieri vel inferri aliquas circa hoc indebitas novitates; quas si factas esse reppereritis, ad statum debitum indilate faciatis reduci, ita quod provide, per vestri defectum, non sit ad nos ulterius recurrendum.

Datum Parisius, vii^o die decembris, anno Domini M^o. CCC^o. XXV^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit numéroté 34 parmi ceux provenant de Cheltenham, fol. v^a, copie du XIV^e siècle.

966.

Charles IV, roi de France, charge les baillis de Vermandois et de Lille d'assurer l'exécution des mesures prises par le gouverneur des frontières de Flandre pour la restauration des finances de l'abbaye de Saint-Martin.

Poissy, 29 décembre 1325.

Karolus, Dei gratia Francorum et Navarre rex, Viromandensi. Insulensi ballivis, vel eorum loca tenentibus, salutem.

Cum pro eo quod religiosi abbas et conventus monasterii Sancti Martini Tornacensis, propter gravamina et dampna que, ob guerras Flandrenses et alias, propter sterilitatem temporis sustinuerunt, omnes eorum possessiones vendere necnon habuerunt et obligare ad vitam, nec habeant unde victum tenuem et necessaria pro ipsis, servitoribusque suis, et eorum edificiis suslinendis, possint habere, ne ipsos ignominiose dispergi, et divinum cultum ibi dimitti, ac dictum monasterium omnino consumi et destrui contingerit, certam provisionem super dictis possessionibus obligatam assumendam, pro victu tenui et aliis necessariis ipsorum religiosorum et servitorum suorum, ac edificiis eorum suslinendis, dilecto et fideli Theo-

baldo de Dannysiaco, militi, nostro gubernatori frontierarum Flandrie, auctoritate nostra regia, et de speciali gratia mandassemus ordinari, taxari, et super dictis possessionibus obligari, colligi et assumi, ac dictis religiosis ad pium opus predictum ministrari, et ad hoc certam ydoneam personam ex parte nostra deputari et committi, dictusque miles dictam provisionem juxta mandati nostri seriem rite et legitime ordinaverit et taxaverit, et ad hoc certam personam deputaverit, ut dicitur, et nonnulli dictas possessiones obligatas tenentes contra dictam ordinationem et provisionem, ausu temerario venire et attemptare non verentes, dicto per dictum gubernatorem deputato parere contempnant, ut dicitur, mandamus, committentes vobis et vestrum cuilibet, quatinus visa dicta ordinatione, provisione et taxatione, eam juxta sui formam teneri et compleri, et dicto deputato per dictum gubernatorem, quantum ad hoc, pareri faciatis diligenter, contravenientes, rebelles et attemptatores, ad emendam condignam propter hoc nobis prestandam compellentes.

Datum Pyssiaci, xxix^a die decembris, anno Domini M^o. CCC^o. XXV^o.

Per dominum regem ad relationem domini M[ichaelis] Mauconduit, et cantoris Claromontensis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit numéroté 34 parmi ceux provenant de Cheltenham, fol. v^a, copie du XIV^e siècle.

967.

Charles IV, roi de France, ordonne au bailli et gouverneur de Lille, Douai et Tournais d'assurer à Dierin Pourret, Jacques de Corbry et autres, la paisible jouissance des biens qui leur avaient été concédés par l'abbaye de Saint-Martin, et que celle-ci leur refusait en s'appuyant sur des lettres royales que le roi, dans l'espèce, déclare inapplicables.

Paris, 20 janvier 1526.

Karolus, Dei gratia Francorum et Navarre rex, baillivo et gubernatori

Insulensi, Duacensi et Tornacensi, ceterisque justiciariis nostris aut eorum loca tenentibus, salutem.

Dierinus Poireti, Jacobus de Corbereyo ac plures alii nobis sunt conquesti quod, cum religiosi viri abbas et conventus monasterii Sancti Martini Tornacensis eisdem conquerentibus certas possessiones, certis modo et forma, per instrumenta ipsorum religiosorum sigillis, ut dicitur, sigillata, certo titulo concesserint et tradiderint, quibus siquidem instrumentis iidem religiosi de non veniendo contra dictas concessionem et traditionem, per juramenta sua et sub voto sue religionis renunciassent dicuntur, bona temporalia monasterii sui jurisdictioni cujuscunque judicis quoad hoc supponendo, prout in instrumentis hujusmodi plenius dicitur contineri; nichilominus religiosi predicti, tacentes de juramento predicto, quasdam litteras gratie a nobis dicuntur impetrasse, quarum pretextu dicti conquerentes impediuntur indebite et injuste quominus dictis possessionibus uti valeant et gaudere, in ipsorum non modicam lesionem. Unde nos nolentes alicui viam perjurii apperire, mandamus vobis et vestrum cuilibet, prout ad eum pertinuerit, quatinus si, vocatis evocandis, vobis constiterit de premissis, predictum impedimentum a predictis possessionibus amoventes omnino, seu amoveri facientes, dictos conquerentes predictis possessionibus gaudere et uti, juxta dictorum instrumentorum tenorem et formam de quibus liquebit, mediante justicia faciatis, dictis litteris aut aliis subrepticis non obstantibus quibuscunque.

Datum Parisius, die xx^a januarii, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo quinto ¹.

Tournai, Archives communales, Chartrier, layette de 1525; original scellé sur simple queue de parchemin, en cire blanche.

¹ Il y avait sur la queue de parchemin, au bas de ce mandement, une inscription qui n'est plus lisible.

968.

Charles IV, roi de France, mande au bailli et gouverneur de Lille, Douai et Tournais de prendre les mesures nécessaires pour que les possesseurs des biens de l'abbaye de Saint-Martin ne paient pas plus que la taxe établie par le roi pour assurer l'existence des moines de ladite abbaye.

Paris, 25 janvier 1326.

Karolus, Dei gratia Francorum et Navarre rex, baillivo et gubernatori Insulensi, Douacensi et Tornacensi, vel ejus locum tenenti salutem.

Cum sicut Johannes Valaine, Wauterus le Pouletier et quidam alii possessores quarundam possessionum seu bonorum ad religiosos monasterii Sancti Martini Tornacensis, ut dicitur, pertinencium, ac ad vitam aut aliter in dictos possessores, ut dicitur, translatarum, nobis exposuerunt conquerendo, nos dictis religiosis qui multa dampna propter guerras Flandrenses et alios contrariosos eventus passi fuerant, ut asserunt, de gratia speciali, ne ipsos divinum servicium incultum dimittere oporteret, victus ac sustentationem suos competentes assignari super et de emolumentis bonorum dicti monasterii a quibuscunque personis possessis concessisse dicamur, per aliquem probum virum vocando, tamen, quorum interesse poterit percipiendis et levandis juxta dictarum possessionum quantitatem a quolibet possessam, prout in litteris gratie predictae plenius dicitur contineri; nichilominus, quidam hujusmodi gratie executores, contra tenorem gratie nostre predictae, ut dicitur, veniendo, ad ipsam gratiam executioni demandandam dictos possessores non evocant, et alias fines ipsius gratie quamplurimum, ut dicitur, excedunt, ab ipsis possessoribus de prefatis bonis non proportionabiliter, sed ultra quantitatem quam ipsorum possessorum quilibet de predictis possessionibus teneat, exigere et levare indebite satagendo, in dictorum conquerentium dampnum non modicum et gravamen. Quare mandamus vobis quatinus, si vocatis evocandis, constituerit de premissis, a possessoribus predictis, de bonis memoratis levare per quemcunque dicte gratie executorem contra tenorem ipsius nullatenus permittatis. Si quid vero ab ipsis possessoribus vel ab aliquo eorumdem

levatum hac occasione indebite reppereritis, sibi reddi celeriter et debite faciatis, litteris subrept[iciis] in contrarium impetratis aut eciam impetrandis non obstantibus quibuscunque.

Datum Parisius, die xxiii^a januarii, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo quinto ¹.

Tournai, Archives communales, Chartrier, layette de 1525; original scellé sur simple queue de parchemin, en cire blanche.

969.

Le pape Jean XXII invite l'évêque de Tournai à prêter son concours à l'abbé Thierry, désigné par le Saint-Siège pour gouverner l'abbaye de Saint-Martin.

Avignon, 20 février 1326.

Johannes, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri . . . , episcopo Tornacensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad cumulum tue cedit laudis et fame, si personas ecclesiasticas in dignitatibus constitutas, presertim que sunt immediate tibi subjecte, divine propitiationis monitus, oportuni presidii et favoris gratia prosequare. Sane dudum venerabilis frater noster Guido, Cameracensis, tunc Tornacensis episcopus, antecessor tuus, Egidium tunc abbatem monasterii Sancti Martini Tornacensis, ordinis sancti Benedicti, ex certis causis duxit a regimine dicti monasterii auctoritate ordinaria sententialiter amovendum, propter quod, pro parte ejusdem Egidii fuit ad sedem apostolicam appellatum. Postmodum vero, cum dilecti filii conventus dicti monasterii dilectum filium Theodericum abbatem, tunc monachum ejusdem monasterii, in abbatem ipsius monasterii per viam compromissi concorditer elegissent, idem Theodericus electioni hujusmodi de se facte appellationis hujusmodi non ignarus, ad dictorum conventus instantiam consensit, et prelibatus

¹ Une inscription sur la queue de parchemin, au bas de cette pièce, n'est plus lisible.

Guido episcopus, post appellationem eandem, electionem hujusmodi confirmavit, et munus sibi benedictionis impendit. Cumque ab electione et confirmatione predictis, iterato fuisset pro parte dicti Egidii ad sedem appellatum eandem, et exposito hujusmodi negotio coram nobis, nos causam appellationis hujusmodi et negotii principalis venerabili fratri nostro Guillelmo, episcopo Sabinensi, audiendam commisimus, et nobis postmodum referendam. Cumque super hoc coram eodem episcopo Sabinensi fuisset inter Theodericum et Egidium supradictos diutius litigatum, demum Theoderico et Egidio prefatis nolentibus quod monasterium ipsum, ex litigiorum anfractibus, graviora incurreret detrimenta, prelibatus Egidius appellationibus et cause predictis, ac omni juri quod sibi in dicto monasterio competere poterat, in ejusdem episcopi Sabinensis, renuntiationem illius de mandato nostro recipientis, renuntiavit expresse, dictusque Theodericus in nostris manibus regimen dicti monasterii, et etiam omne jus sibi in predicto monasterio quomodolibet competens, sponte ac libere resignavit. Nos itaque hujusmodi sua resignatione recepta, ad provisionem dicti monasterii celerem et felicem, cum nullus preter nos ea vice de ipsius monasterii ordinatione se intromittere potuerit, pro eo quod nos, diu ante vacationem hujusmodi, provisiones omnium ecclesiarum et monasteriorum tunc apud dictam sedem per hujusmodi renuntiationes et resignationes, seu quocunque alio modo, vacantium et vacaturarum imposterum apud eam, dispositioni nostre duximus reservandas, decernendo extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque scienter vel ignoranter contingeret attemptari, sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de proficiendo regimini dicti monasterii personam utilem, cum fratribus nostris habuimus diligentem, attendentes tam concordem erga personam ipsius Theoderici dictorum eligentium voluntatem, demum in ipso Theoderico, monasterii ut premittitur monacho, ordinem ipsum expresse professo, in sacerdotio constituto, viro utique religionis zelo conspicuo, litterarum scientia preedito, morum et vite honestate decorato, in spiritualibus provido, et temporalibus circumspecto, ac aliis virtutum meritis, prout testimonio fidedignorum accepimus, insignito, noster animus requievit. Intendentes igitur eidem monasterio salubriter et utiliter providere, de persona ipsius Theoderici, ob hujusmodi suarum virtutum merita nobis accepta, prefato monasterio, de dictorum fratrum consilio, auctoritate

apostolica duximus providendum, ipsumque illi prefecimus in abbatem, curam et administrationem ipsius sibi, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, plenarie committendo, firma concepta fiducia quod, dirigente Domino actus suos, prefatum monasterium per ipsius circumspectionis industriam prospere dirigetur, et salubria, dante Domino, sustinebit incrementa. Cum igitur idem abbas, ut in commisso ejusdem monasterii Sancti Martini regimine facilius proficere valeat, favor tuus sibi esse noscatur plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatinus predictos abbatem et conventum, pro nostra et apostolice sedis reverentia habens propensius commendatos in conservando et ampliando ejusdem monasterii juribus, sic dictum abbatem tui favoris presidio prosequaris, quod ipse, tuo fultus auxilio, commissum sibi dicti monasterii regimen possit utilius exercere, tuque provide divinam misericordiam et benivolentiam dicte sedis uberius valeas promereri.

Dat. Avinione, x kalendas marcii, pontificatus nostri anno decimo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 3; original jadis bullé.

970.

Le comte de Hainaut désigne trois de ses officiers pour administrer les biens que l'abbaye de Saint-Martin possède dans le comté de Hainaut.

Jeudi 17 octobre 1526.

Guyllaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sires de Frize, faisons savoir à tous que nous, nos chiers foiables Watier de Hertaing, no prévost de Mons, et Mahiu le Keut, no chastellain d'Ath, et Nepon de Bagnes de Florence, nostre espécial vallet, tous m ensanle, u les 11 d'eaus, avons fais, ordenés et establis, faisons, ordenons, et establisçons de par nous et en no liu espéciaux wardains et gouvreneurs de toutes les cours, les maisons, les warisons et les biens que li abbés et li couvens de l'église Saint Martin de Tournay ont dedens no contet de Haynnau, et

volons que des cours, des warisons et des biens entirement devant dis, des debtes et des pensions que li dit abbés et couvens doivent, assénées et non assénées, il en ordonnent et disposent, et les facent paiier as créditeurs des biens dessus dis, au miuls que il poront boinement, selonc le grandeur et le quantitet des biens des revenues dessus dis; et parmi chou que il en ordeneront et feront si com dit est, nous volons, deffendons et commandons que nus dons ne promesse soient pris ne rechiut par nos gens, ne par aucun d'eaus, sour les dit abbet et couvent, ne sour lor biens, ne que li dit abbés et couvens, ne leur bien gisant dedens no contet de Haynnau, en tout ne en partie, soient pris ne paiiet, saiziet ne arriestet, ne trait en cause ne damagiet, pour debte que il ne leur église doivent, soit de pensions u en autre manière; ainschois volons que li dit abbés et couvens, et tout leur bien, en demeurent paisivle parmi chou que no commissare devant dit en ordeneront et feront, si com dit est. Et nous plaist et volons que li abbés de la dite église, u autres à chou commis et estavlis de par lui, soit se il li plaist avoec nos commissares à ordener et disposer de leur biens devant dis, si com dit est devant. Desqueles ordenances et coses devant dites, no dit prévós, chastellains et Nepon de Bagnes, u li doi d'eaus, ordeneront et ouveront par le conseil de nos foiables no balliu de Haynnau et le signeur de Potes, no chevalier, u l'un d'eaus, se mestiers est. Et tout che que par nos prévost, chastelain et Nepon, u les ii d'eaus, sera fait, ordenet et disposet, si com devant est dit, nous l'avons et arons ferme et estavle, et le ferons tenir paisivement. Si mandons et commandons à no balliu de Haynnau, à tous nos prévós, nos chastellains, nos sergans et toutes nos justices tous ensanle, et à chascun par lui, que il ces coses devant dites et chascune d'elles tiegnent et facent tenir, sans le dite église, ne les persones de la dite église, leur biens, leur créans, ne leur plaiges, traire en cause, moles-ter, ne damagier, ne prendre don ne promesse, si com dit est devant. Par le tesmoing de ces lettres saieelées de no seel, lesquelles durent en lor viertu jusques à no rappiel.